УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«УСТЬ-КУЛОМСКИЙ»

ПРИКАЗ
от     25 апреля  2016 года                                                            №  220
Об организации оздоровления,

отдыха и занятости детей  в 2016 году
Во исполнение постановления  администрации муниципального района «Усть-Куломский»   от   18 апреля 2016г.  №  321     «Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей в 2016 году», решения Координационного Совета по организации оздоровления, отдыха и занятости детей № 1 от 04.04.2016г.,

приказываю:

1. Ведущему специалисту Управления образования Т.Ю.Братчиковой и руководителям образовательных организаций:

1.1. Обеспечить охват детей организованными формами оздоровления, отдыха и занятости не ниже уровня 2015г.;

1.2. Организовать отдых, оздоровление и занятость детей в летний период (согласно приложений);

1.3. Вести персонифицированный учет детей, охваченных различными формами оздоровления, отдыха и занятости;

1.4. Обеспечить размещение на официальном сайте администрации и Управления образованием полной информации об организации оздоровления и отдыха детей в 2016 году

2. Ведущему специалисту Управления образования Т.Ю.Братчиковой:

2.1. Оказать информационно-методическую помощь образовательным учреждениям по проведению оздоровительной кампании;

2.2. Осуществлять координацию деятельности учреждений образования, спорта по организации  оздоровления отдыха и занятости детей;

2.3. Подготовить распорядительные документы по  финансированию оздоровительной кампании согласно приложений.  Срок – до 01 мая 2016 года;

2.4. Обеспечить формирование групп детей для выезда в загородные (находящиеся на территории Республики Коми и за ее пределами)   детские оздоровительные лагеря в соответствии с распределением квоты путевок для  МР «Усть-Куломский»;

2.5. Предоставлять    в Министерство образования и молодежной политики Республики Коми отчеты по проведению оздоровительной кампании по форме, размещенной в ПК «АРИСМО РК», в установленные сроки.

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1.Принять меры по обеспечению 100% охвата детей, состоящих на профилактических учетах, оздоровлением, отдыхом и занятостью в течение всего летнего периода 2016 года.
3.2. Обеспечить равномерное распределение видов и форм отдыха и занятости детей на все летние месяцы.
3.3. обеспечить охват детей организованными формами оздоровления, отдыха и занятости не ниже уровня 2015 г. и не менее 47% от общей численности детей школьного возраста;

3.4.  вести персонифицированный учет детей, охваченных различными формами оздоровления, отдыха и занятости;

3.5. принять меры по максимальному  охвату отдыхом и оздоровлением детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

3.6. осуществлять контроль за укомплектованностью детских лагерей квалифицированными педагогическими кадрами, имеющими специальное образование и практику работы в детских учреждениях, прошедших предварительные медицинские осмотры и профессиональную гигиеническую подготовку и аттестацию;

3.7. не менее чем за 30 дней обратиться в соответствующие органы для получения разрешительных документов для открытия ДОЛ, лагерей труда и отдыха;

3.8. перед открытием ДОЛ в целях профилактики токсокароза провести мероприятия по ремонту ограждений территорий учреждений, при наличии игровых площадок – замену верхнего слоя почвы;

3.9. организовать проведение противоклещевых обработок и мероприятий по  дератизации и дезинсекции перед открытием детских оздоровительных учреждений. При организации отдыха детей в две и более смены, рекомендовать проведение обработок территории перед каждой сменой. При проведении туристических походов проводить противоклещевую обработку мест стоянок группы;

3.10. не допускать открытия  детских лагерей без получения разрешительных документов, выданных территориальным отделом Роспотребнадзора в установленном законодательством порядке;

3.11. усилить контроль за приобретаемыми продуктами питания. Не допускать фактов, способствующих нарушению организации питания. Приоритетными в организации питания считать натуральные сельскохозяйственные продукты (молоко, мясо) при наличии ветеринарных справок установленного образца, а также вводить в рацион питания продукты, обогащенные витаминами, микро- и макронутриентами;

3.12. обеспечить питание детей в лагерях согласно установленной решением Координационного Совета дневной стоимости набора продуктов питания;

3.13 принять исчерпывающие меры по обеспечению безопасности пребывания детей в организациях отдыха и оздоровления детей, в том числе на спортивных площадках, во время проведения экскурсионных мероприятий;

3.14. при  подготовке ДОЛ к приему детей,  обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности, санитарных норм и правил по оптимизации температурного режима ДОЛ, систем водоснабжения и канализации;

3.15.
во взаимодействии с территориальными органами МЧС России разработать планы-графики проведения противопожарных инструктажей и тренировок по эвакуации в детских оздоровительных организациях;
3.16.
в течение летней оздоровительной компании 2016 года перед началом каждой смены – с персоналом и первые 5 дней смены – с участием отдыхающих провести противопожарные инструктажи и тренировки по эвакуации;
3.17.
организовать в течение летней оздоровительной компании работу тематических секций по формированию культуры безопасности жизнедеятельности среди детей и подростков, включить в  программы (планы работы)  оздоровительных лагерей, лагерей труда и отдыха направления по проведению инструктажей с детьми по технике безопасности, поведения на воде, в лесу, на дороге и т.п.,  мероприятий по профилактике правонарушений и безнадзорности, употребления психоактивных веществ, пропаганде здорового образа жизни.  Срок – до 15 мая 2016г.;
3.18.вести журналы инструктажей по технике безопасности с работниками и детьми;

3.19.  не допускать прием на отдых и оздоровление детей без медицинских документов, свидетельствующих об отсутствии у них заболеваний;

3.20.  незамедлительно информировать Управление образования о несчастных случаях и  проблемах, возникающих в период проведении оздоровительной кампании детей;

3.21. обеспечить неукоснительное соблюдение трудового законодательства при организации временной занятости несовершеннолетних;

3.22. заключить  договоры с ГУ РК «Центр занятости населения Усть-Куломского района» на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних;

3.23.согласовать списки детей  трудовых бригад и лагерей труда и отдыха с ТКпДНиЗП, ГпДН ОМВД России по Усть-Куломскому району, получить разрешение отдела опеки и попечительства.
3.24.при организации временного трудоустройства несовершеннолетних, оформлять Приказами под роспись детей прием на работу и увольнение с указанием ФИО, даты рождения.

3.25.указывать в договоре виды работ, оплату труда при оформлении трудовых договоров с несовершеннолетними.

3.26. обеспечить страхование детей, заключив договор со страховой кампанией о страховании детей от несчастных случаев на период пребывания их в лагере. Оплату страховки произвести из родительских средств. Срок – до 25.05.2016г. Предоставить информацию о заключении договора ведущему специалисту Управления образования Т.Ю.Братчиковой. Срок – до 01.06.2016г.
3.27. при выезде организованных групп детей на отдых за пределы МР «Усть-Куломский», уведомить Управление образования не менее  чем за 10 дней до выезда;

3.28.направить заявки на прохождение гигиенического обучения работников лагерей. Срок – до  05 мая 2016г.;

3.29. рассмотреть на родительских собраниях вопрос об организации оздоровления, отдыха и занятости детей в 2016 году, в том числе о выездах в лагеря, находящиеся за пределами района. Установленную квоту для детей в лагере с дневным пребыванием распределять совместно с родительским комитетом. Срок -  апрель-май 2016г.;
3.30. Предоставить в Управление образования в электронном и бумажном носителе заполненную форму Паспорта лагерей с дневным пребыванием и труда и отдыха. Срок до 30 мая 2016г.

3.31. В случае изменения сведений, указанных в Паспорте,  предоставлять информацию об изменении данных сведений ежемесячно до 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором произошло изменение.

3.32.  подготовить  Приказ по итогам оздоровительной кампании с указанием оздоровительного эффекта детей, процента охвата детей, а также детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и состоящих на внутришкольном учете. Срок – до 01 октября 2016г.;
3.33. средства, выделенные на организацию оздоровления, отдыха и занятости детей, расходовать строго по назначению.

4. Методисту РМК Управления образования Н.Д.Садовщиковой  оказывать практическую помощь в комплектовании выездных групп и организационных вопросах по реализации  путевок по выездным квотам (подготовка списков детей, документов на финансирование, отправка      детей и др.).

5. Ответственность за своевременное финансирование летней оздоровительной кампании (в том числе по выездным квотам) возложить на главного  бухгалтера Управления образования Т.А.Попову.

6. Контроль  за исполнением данного Приказа возложить на ведущего специалиста Управления образования Т.Ю.Братчикову.

7. Срок снятия Приказа с контроля –  20 декабря 2016г.

Начальник                                                                     О.В.Лебедева
Т.Ю.Братчикова, тел.93684
Приложение 1

к Приказу Управления образования

№ 220   от 25 апреля 2016г.

План охвата учащихся   оздоровительными лагерями
с дневным пребыванием
	 №
	Наименование образовательной организации
	Кол-во детей
	Период работы

	1
	Вольская СОШ
	15
	Июнь

	2
	Вочевская СОШ
	20
	Июнь

	3
	"СОШ"с.Деревянск
	20
	Июнь

	4
	"Зимстанская СОШ"
	50
	Июнь

	5
	Кебанъельская СОШ
	50
	Июнь

	6
	Керчомская СОШ
	25
	Июнь

	7
	Озъягская СОШ
	25
	Июнь

	8
	"СОШ" с.Пожег
	30
	Июнь

	9
	Помоздинская СОШ им.В.Т.Чисталева
	25
	Июнь

	10
	Ручевская СОШ
	20
	Июнь

	11
	Тимшерская СОШ
	30
	Июнь

	12
	"СОШ" с.Усть-Кулом
	100
	Июнь

	13
	"СОШ им.Р.Г.Карманова" с.Усть-Нем
	25
	Июнь

	14
	Югыдъягская СОШ
	50
	Июнь

	15
	"ООШ" с.Дон
	22
	Июнь

	16
	Лопьювадская ООШ
	21
	Июнь

	17
	Скородумская ООШ
	20
	Июнь

	18
	«НОШ» пст.Смолянка
	19
	Июнь

	19
	 Шэръягская ООШ
	25
	Июнь

	20
	Ярашьюская ООШ
	20
	Июнь

	21
	«Начальная школа-детский сад» д.Пузла
	10
	Июнь

	 22
	«ООШ» пст.Ягкедж
	15
	Ноябрь

Приложение 2

к Приказу Управления образования

№  220  от 25 апреля 2016г.

План охвата учащихся профильными   лагерями

	 Наименование учреждения
	Кол-во детей
	период

	1
	Кебанъельская СОШ
	10
	июль экологическая смена

	2
	Керчомская СОШ
	18
	 июль экологическая смена

	3
	СОШ им.Р.Г.Карманова с.Усть-Нем
	10
	июль экологический лагерь

	4

	10
	Июль спортивно-оборонный лагерь

	5
	Тимшерская СОШ
	10
	июль

	5
	МУ ДО «Районный Дом творчества» с.Усть-Кулом
	30
	Июль летний сбор актива детских ОО

	Учебно-тренировочные сборы:

	8-24

25-30
	МОУ ДОД «Усть-Куломская ДЮСШ»
	330

70 (выездные)
	Июнь-август (21 день)

Приложение 3

к Приказу Управления образования

№  220  от 25 апреля 2016г.

План   охвата детей передвижными  туристическими  и палаточными лагерями в летний период
	 №
	Наименование образовательной организации
	Поход
	 Период

	1
	"СОШ"с.Деревянск
	20
	июнь

	2
	Озъягская СОШ
	10
	июль

	3
	Помоздинская СОШ им.В.Т.Чисталева
	12
	 июнь

	4
	Ручевская СОШ
	16
	июль

	5
	"СОШ" с.Усть-Кулом
	30
	июль

	6
	 Шэръягская ООШ
	15
	июль

	7
	МУ ДО «Районный Дом творчества» с.Усть-Кулом
	15
	июль

	8
	МУ ДО «Районный Дом творчества» с.Усть-Кулом
	30
	август

	9
	МУ ДО «Помоздинский Дом детского творчества»
	30
	Июнь-июль

	10
	МУ ДО «Помоздинский Дом детского творчества»
	30
	Июль-август

  Приложение 4
к Приказу Управления образования

№ 220 от 25 апреля 2016г.

План охвата учащихся лагерями труда и отдыха и
трудовыми бригадами в летний период

	Наименование учреждения
	ЛТО
	Период
	Тр.бр
	Период

	1.
	Вольская СОШ
	 9
	 июнь
	-

	2.
	Вочевская СОШ
	15
	 Июль
	10
	июль

	3.
	«СОШ» с.Деревянск
	17
	 Июль
	 15
	 август

	4.
	«Зимстанская СОШ»
	10
	 Июль
	10
	июнь

	5.
	Кебанъельская СОШ
	16
	 Июль
	 6

	6.
	Керчомская СОШ
	0
	-
	20
	август

	7.
	Озъягская СОШ
	15
	 Июль
	 -

	8.
	«СОШ» с.Пожег
	-
	-
	22

	9.
	Помоздинская СОШ им.В.Т.Чисталева
	 -
	 -
	 20
	июнь

	10.
	Ручевская СОШ
	10
	 Июль
	 -

	11.
	Тимшерская СОШ
	16
	 Июль
	 -

	12.
	«СОШ» с.Усть-Кулом
	40

	Июль

	30
	июнь

	13.

	15
	август

	14.
	«СОШ им.Р.Г.Карманова» с.Усть-Нем
	 15
	июль
	9

	15.
	Югыдъягская СОШ
	13
	 август
	12
	июль

	16.
	«ООШ» пст.Белоборск
	 -

	6
	 июнь

	17.
	«ООШ» с.Дон
	 -

	-
	июнь

	18.
	Лопьювадская ООШ
	 -

	6
	июнь

	19.
	Смолянская ООШ
	 -

	-

	20.
	«ООШ» п.Шеръяг
	 -

	8
	 июнь

	21.
	МУ ДО «Районный Дом творчества» с.Усть-Кулом
	-

	12
8
	 Май-июнь
август

	22.
	МУ ДО «Помоздинский Дом детского творчества»

	6
	июнь